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Введение.
Рассматривая государство как систему, мы можем дать оценку отдельно взятому субъекту на счет стабильности его функционирования, опираясь на объективные показатели: экономические, социальное обеспечение, общую внутриполитическую обстановку. К более узким критериям оценивания можно отнести общественные настроения, уровень его криминализованности, разрыв между богатими и бедными, общий уровень жизни.
Но я так же считаю, что как реферальное значение и как критерий оценивания мы вправе рассматривать уровень наркотизации населения. Вправе рассматривать уровень наркотизации не только как явление само по себе, но и различного рода процессы, которое данное явление влечет за собой; это и экономическая дестабилизация в зависимости от масштабов наркотизации, это и общественные настроения в зависимости от того, какие прослойки населения вовлечены в наркоконфликт. Более того, это внутренние и межполитические настроения в зависимости от ведения или неведения борьбы с наркоманией в обществе и избранных правительством способов ведения этой борьбы.
Наркотизация населения имеет свои истоки и свои последствия, в нее вовлечены крупные политические деятели, которые преследуют свои корыстные цели, допускающие в той или иной степени беспрепятственный оборот наркотических веществ, в связи с, как правило, общей коррумпированностью государственного аппарата. В данной ситуации мы не рассматриваем страны, в которых оборот наркотиков разрешен на законодательном уровне и регламентирован. Разрешая оборот наркотических средств, государство рассчитывает на:
1. Выведение данного раздела экономики из теневой в прозрачную;
2. Контролирование рынка наркосбыта в максимальной степени;
3. В тех случаях, когда разрешается законом употребление, так называемых «легких» наркотиков (как правило - психостимуляторы и производные каннабиноидов) расчет идет на то, что имея возможность легально употреблять в специально отведенных местах вышеперечисленные наркотики у граждан не будет желания переходить на более тяжелые наркотические вещества.
К великому сожалению, практика межправительственной организации Бенилюкс (Бельгия, Нидерланды, Люксембург) созданной в 1944 году показала несостоятельность данных либералистических идей. «…В семидесятых годах прошлого века власти Нидерландов легализовали на законодательном уровне употребление «легких» наркотиков – марихуаны и гашиша – в специально отведенных для этого помещениях – коффи-шопах (coffeshops).»[footnoteRef:1]Власти рассчитывали на то, что граждане, употребляющие марихуаны и гашиш ограничатся потреблением только этих наркотиков и не перейдут на более тяжелые их виды. [1: Кислухин В. А. Правовое регулирование деятельности полиции стран Союза Бенилюкс в борьбе с незаконным оборотом наркотиков // Отраслевые проблемы юридической науки и практики. - С. 95-98.]

В последствие данные идеи распространились на Бельгию и Люксембург. В 2001-2003 годах парламентами этих стран так же была произведена декриминализация употребления в определенных количествах марихуаны и других «легких» наркотиков.
В итоге Нидерланды, спустя более трех десятков лет вынуждены были признать провал данной кампании и появления ряда негативных последствий. В числе них был неконтролируемый наркотрафик, разросшийся наркотуризм. Также толерантное отношение властей к выращиванию некоторыми гражданами конопли в домашних условиях привело к тому, что селекционерами было выведены сорта марихуаны, содержащие в себе намного больший процент психоактивных компонентов, чем у видов, выращиваемых ранее.
На фоне повышенной наркотизации общества наблюдалось увеличение числа несчастных случаев и преступлений, в той или иной степени связанных с наркотиками. Граждане, обеспокоенные обстановкой в стране и интенсивным усилением криминагенности, требовали от властей принятия мер и внесения коррективов в законодательство по обороту наркотических средств. В результате, с начала 2013 года право приобретать каннабис в коффи-шопах получили только граждане Нидерландов, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
Но так или иначе, мы должны понимать, что несмотря на принятые законы, у каждого бизнеса есть своя теневая сторона, и торговля, у которой есть более чем тридцать лет истории за спиной, не может свернуться в один день. В любом случае есть нарушения торговли, есть теневая отчетность и есть различные пробелы в законах, которыми пользуются наркоторговцы, и что в итоге приводит к удорожанию самого товара, но никак не мешает ведению наркобизнеса.
Нидерландский опыт показывает нам, что юридическая легализация не только не является успешным борьбы с наркотизацией населения, но даже не претендует на успешную попытку контролировать данный особенный рынок.
Возвращаясь к вопросу о негативном влиянии наркотизации общества на функционирование государства, выявлен и абсолютно очевиден тот факт, что наркооборот деструктивно влияет на социум, и деструктивность эта прямо пропорциональна объемам наркооборота. Это и общественные волнения по поводу увеличения криминагенности населения, и увеличение пропасти между богатыми и бедными, укрепление негативно окрашенных стереотипов о наркомании среди граждан, падение общего культурно-интеллектуального потенциала страны.
Государству же, для поддержания работы всех внутренних механизмов и отраслей необходимо бороться за физическое и моральное здоровье своих граждан, в связи с чем большинству государств единственно правильным решением для максимального снижения уровня наркотизации населения видится введение и соблюдение ограничивающих и запрещающих законов, касающихся негативного потребления. Данные действия со стороны государства создают напряженную обстановку, так как сталкиваются интересы государственного правительственного аппарата и представителей наркобизнеса, иными словами, происходит внутригосударственный конфликт, который может занимать абсолютно различные уровни социальных слоев, как происходить среди обычных граждан, так внутри исполнительной отрасли власти, так и между представителями правящих верхов.
В данной работе будет рассматриваться Филиппинский наркоконфликт. Актуальность исследования выражается в недавности течения самого конфликта и его потенциале для изучения наукой конфликтологией. У данного конфликта сложная структура, он обширен, свеж и противоречив, интересен для рассмотрения как с научно-конфликтологической точки зрения, так и с морально-этической.
Целью данного исследования является изучение особенности конфликтного взаимодействия государства как института и наркобизнеса как явления на примере Филиппинского наркоконфлкита.
К задачам исследования относится
- разработка теории государственности;
- рассмотрение Филиппинского государства как политического субъекта;
- проведение анализа международной наркоторговли как явления;
- выявление особенностей Филиппинского наркоконфликта;
- изучение обставновки в Филиппинском государстве до прихода ко власти нынешнего президента Родриго Дудерте;
- анализ антинаркотической политики в Руспублики Филиппины с приходом на пост президента Родриго Дудерте;
- проведение конфликтологического анализа и предложение возможных способов разрешения конфликта.
Изучение планируется произвести посредством разбора общедоступных текстовых (статей, выдержек из журналов и газет, интервью) и видеоматериалов(документальные фильмы и нововстные выпуски) и проведение конфликтологического и морально-этического анализа на базе приобретенных практических и теоретических знаний в процессе обучения по специальности, а так же формирование собчтвенного мнения по проблеме и выдвижение предложений по возможным способам урегулирования конфликта в Филиппинском государстве.
Объектом изучения будет являться взаимодействие государства и наркобизнеса.
Предметом изучения будет являться осознание и конфликтологический анализ наркоконфликта Республики Филиппины.

Глава 1. Государство
В названии работы «Государство и наркобизнес на примере Филиппин» просматривается строгая зависимость таких терминов как «государство» и «наркобизнес». И ведь на самом деле мы понимаем, что рассматривая конкретные случаи, не имеет смысла изучать одно без другого. Наркобизнес сам по себе может принимать межгосударственный характер, и как правило – принимает, но происходит в рамках государственного масштаба. А то или иное государство является оплотом наркобизнеса и распространения наркомании, то есть позволяет этому явлению «случится» внутри него. Иными словами, метафорически сравнивая государство с живым организмом, наркотизацию мы можем сравнить с вирусом или расстройством. Наркотизация населения является злом для государства, так же как вирусы и расстройства являются злом для живого организма. Наркотизация распространяется в государстве так же легко, как вирус, и так же дестабилизирует функционирование государства, как и расстройство нарушает нормальную работу организма.
Если же живой организм допускает попадание и развития внутри себя зла, то этот организм можно считать либо слишком слабым для противостояния этому злу, либо самозапущенным и не осознано не оказывающим сопротивление. Но в случае продолжительного неоказания сопротивления злу любого живого организма ждет гибель.
Теперь аналогично можно сказать и про государство, излишне страдающее и подверженное наркотизации. Не оказывая сопротивление, не осуществляя методы борьбы, данное государство ждет гибель, и гибель в данном случае здесь не фигуральная, а самая прямая.
Хотелось бы вычленить из названия темы термин «государство» и произвести отдельный его разбор. Разбор этот необходим для разработки теоретического базиса и обозначения границ понятийного поля, внутри которого будет производиться исследование. Необходимо, объединив часть уже существующего теоретического материала сформировать свое личное понимание данного термина, и какую именно роль он играет в данной работе, и через призму которого будет рассматриваться изучаемая проблема.

1.1 Теория государственности
Теория государственности имеет отношение к формированию философского взгляда на бытие, формирование собственных картин мира еще у древних философов, тем самым являясь неотъемлемой ее частью.
За определение самого термина государственности я хотел бы взять следующее: «Государственность – государство в его отношении к социуму»[footnoteRef:2]. На мой взгляд, данное определение наиболее близко к тому, с чем придется работать в данном исследовании, так как здесь мы будем иметь дело непосредственно с отношением. «Отношение – связь между некоторой сущностью и тем, что с ней соотнесено».[footnoteRef:3] [2: Четкое М. А. Государственность как атрибут цивилизации: кризис, угасание или возрождение? // Международная экономика и международные отношения. 1993. № 1. С. 31.] [3: Новая философская энциклопедия: В 4 тт. М.: Мысль. Под редакцией В. С. Стёпина. 2001.]

Одна из самых первых задокументированных попыток сформировать модель государства и государственности – это «Государство» Платона – диалог, суть которого – проблема идеального государства. Сам диалог затрагивает не столько суть самой государственности, сколько верное, на его взгляд, обустройство внутри самой государственной системы, а именно:
1. Кто правит самим государством;
2. Разделение труда;
3. Ведение военного дела и отбор воинов;
4. Семейный аспект.
Данная работа не рассматривает взаимоотношения между правителями и гражданами, оно больше нацелено на создание идеальных условий как бы в «вакууме». При данной постановке вопроса не прослеживается аспект взаимоотношений, а именно – выдвижение взаимных условий для существования.
Для разбора этого вопроса необходимо обратиться к теории общественного договора, одними из наиболее известных представителей которого являются Томас Гоббс и Джон Локк. Я полагаю, что будет уместно подвергнуть рассмотрению оба учения, в силу их диаметральной противоположности взглядов.
Для начала рассмотрим так называемое естественное состояние – то состояние общество, которое преследует гражданскому состоянию людей, до создания государства, иными словами – отсутствие законов. Отсутствие прямых юридических законов является причиной наличия законов естественных свобод и законов. По Гоббсу люди изначально испытывают взаимную неприязнь друг к другу, а так же множество страхов: страх за свою жизнь, за свое имущество, страх за потерю власти, а так же желания приобрести максимум этой власти и ущемить другого. Таким образом, Гоббс отмечает то, что естественное состояние порождает «войну всех против всех». Иными словами, беззаконие порождает всеобщее противостояние, в котором люди руководствуются лишь своими собственными нормами морали и внутренними ограничениями.
Но так как состояние всеобщей войны ведет ко всеобщему уничтожению, люди желают прекратить данное состояние, так как ими руководит страх потери собственного имущества и жизни. В результате чего людьми принимается всеобщее решение о создании общественного договора, нацеленного на минимизирование наносимого друг другу вреда. Договоренности между людьми влекут за собой создание всеобщих законов и моралей, проводят разделение между такими явлениями как «добро» и «зло». Для создания данных законов и моралей необходимо именно наличие общества, так как необходима именно конвенция между людьми и общее согласие на тему того, что это есть «истина», а это есть «ложь».
Тем не менее, людям необходимо закрепление моральных устоев и необходим гарант выполнения взаимных обязательств между ними – таким образом, необходим некий суверен, который будет являть собой некую институциализацию договоренностей. Основная причина установления некоего суверена над всеми людьми – попытка избежать того, что некоторые из них будут настаивать на своих моральных ценностях, как на более правильных. «Мы говорим, что государство установлено, когда множество людей договаривается и заключает соглашение каждый с каждым о том, что в целях водворения мира среди них и защиты от других каждый из них будет признавать как свои собственные все действия и суждения того человека или собрания людей, которому большинство дает право представлять лицо всех (т. е. быть их представителем) независимо от того, голосовал ли он за или против них.»[footnoteRef:4] [4: Томас Гоббс. Левиафан, или Материя, форма и власть государства церковного и гражданского. Часть II «О ГОСУДАРСТВЕ», глава VI]

Если же у Гоббса естественное состояние, порождающее всеобщую войну, ведет к самоуничтожению вида, то по Локку же человеческий вид абсолютно не имеет возможности самоистребления. Более того, человек склонен к общению, сотрудничеству и взаимной любви. Локк не отрицает изначально наличие конфликтов, но и не говорит об изначальном соперничестве между людьми. Но Локк задается вопросом, для чего в таком случае принимается общественный договор? Общественный договор принимается, во-первых, благодаря взаимной тяги людей друг к другу. Для поддержания общения. Во-вторых, для защиты личной свободы, личных прав и имущества.
В итоге, суть общественного договора – это унификация множества мнений, готовность пренебречь какими-либо сугубо личными интересами взамен на защиту своих прав и свобод и стремление к общему благо. Также это составление всеобщего морального кодекса и требование от каждого его соблюдения, а также введение ответственности за несоблюдение норм законов. Ответственность за несоблюдение договоренностей устанавливается так же путем общественным договором, и назначаются люди, которые приводят в исполнение наказание.
Что же касательно событий на Филиппинах, там была превышена мера наказание за участие в наркообороте – новым президентом, Родриго Роа Дудерте был отдан приказ убивать на месте всех, кто имеет отношение как к употреблению наркотических веществ, так и тех, кто распространяет наркотики. С одной стороны – мы наблюдаем четкое нарушение прав человека на территории Филиппинского государства и превышение президентских полномочий. Но если взглянуть на ситуацию со стороны общественного договора?
Дело в том, что нарушение общественного договора возвращает человека в естественное состояние – то состояние, в котором им руководят его собственные убеждения и внутренние моральные нормы. Вход в естественное состояние подразумевает выход гражданина из социального – формально это есть выход из государственного, неучастие более в идее государственности – идее общего блага.
Так можно ли разбираться с человеком в естественном состоянии по естественным законам?

1.2 Филиппинское государство
Сперва хотелось бы привести здесь общую информацию о Филиппинском государстве. Для этого обратимся к труду Левтоновой Юлии Олеговной, а именно к работе «История Филиппин»:
«Республика Филиппины – государство в Юго-Восточной Азии, расположенное на островах Филиппинского Архипелага. Ее территория – 300,7 тыс. кв. км, население – около 45 млн. (по оценке 2015 года – 102 921 200 человек). Почти 90% жителей Филиппин населяют 11 крупнейших островов архипелага – Лусон, Минданао и Висайские…»[footnoteRef:5] [5: Левтонова Юлия Олеговна «История Филиппин» 1с.]

На Филиппинах обитают порядка 100 народностей и этнических групп, говорящих на собственных языках и имеющие свои диалекты. Филиппинское населенеие, по советской классификации, делится на крупные народы (тагалы, висайя, илоки и пр.), которые занимают ведущие места в хозяйственной и политико-экономической отраслях государственной жизни; а так же на национальные меньшинства, отставшие от вышеуказанных народов по уроню жизни (в силу конкретных исторических причин). Это народы южных, мусульманских районов, которые носят собирательное название «моро», а так же еще небольшая часть племен и народностей, сосредоточившаяся на внутренних территориях архипелага.
Четыре столетия и часть двадцатого века Филиппины находились под гнетом иностранных колонизаторов. Со второй половины 16 века, Филиппины были завоеваны Испанией, так как были привлекательны своим расположением на морских путях к Китаю, Индии и Индонезии. Три столетия спустя Испанское господство на Филиппинах было свергнуто путем антиколониальной революции 1896-1898гг. Но спустя несколько лет, в 1901 г. США аннексировали архипелаг.
Филиппинское государство получило свою независимость в июле 1946 года. Это государство развивается по капиталистическому пути. Многие сложности, в том числе и колонизаторское прошлое привели к большому кризису на рубеже 70-х годов, а Осенью 1972 года было введено чрезвычайное положение с целью урегулировать обстановку в стране.
Здесь хотелось бы обратиться к конституции Республики Филиппины 1987 года, а именно к части 2, под названием «Декларация принципов и политики государства».
Из второй части конституции мы видим следующее:
- Во-первых, Филиппины являются демократическим государством. «Верховная власть в государстве принадлежит народу, вся власть исходит от народа»[footnoteRef:6]; [6: Конституция Республики Филиппины (1987) ч. 2 ст. 1]

- Во-вторых, Филиппины отказываются от войны как осуществления целей национальной политики, придерживаются политики мира и перенимают и поддерживают принципы международного права, а так же руководствуются ими в законотворчестве;
- В-третьих, военная власть и Правительство призваны осуществлять защиту граждан и целостность национальной территории.
Так же из части второй стоит отметить, что государство признает неприкосновенность семейной жизни, осознает роль женщины в государстве, как продолжателе рода, защищает права людей на здоровье и здоровую окружающую среду.
То есть конституция Филиппинского государства гласит, что Республика Филиппины является демократическим государством, в котором власть народа имеет верховенство над всеми остальными инстанциями, внешняя политика государства нацелена на сохранение суверенности, а права человека являются неотъемлемой частью государственности Филиппин.
Третья часть посвящена декларированию прав человека. Данная часть провозглашает, что «Ни один человек не может быть лишен жизни, свободы или частной собственности без надлежащей правовой процедуры; ни одному человеку не может быть отказано в равной защите закона».[footnoteRef:7] Так же в этой части говорится о праве на неприкосновенность личности, жилища, личных документов, право на защиту от необоснованных обысков, право на тайну переписки; говорится о невозможности издания любого закона, ограничивающего свободу слова и прессы, а так же о свободе вероисповедания. Помимо всего прочего указано о том, что подследственное лицо имеет право хранить молчание, и не может быть подвергнуто пыткам и запугиванию. [7: Конституция Республики Филиппины (1987) ч. 3 ст. 1]

Впервые демократические права и свободы были провозглашены в конституции 1897 года, главной целью которой было отделение от Испанской монархии и превращение в независимое государство, в котором будет свое собственное правительство.
Следующим важным этапом для Филиппинского конституционного развития было принятие Малолосской конституции, которая была принята Революционным конгрессом в ноябре 1898 года, а вступила в действие 28 января 1899г. Все эти решения были связаны с национально-освободительной борьбой в Филиппинском Государстве.
«Малолосская Конституция явилась самым ярким образцом демократической Конституции, и для своего времени она была одной из самых демократических конституций по сравнению с Конституциями зарубежных государств. Важное значение Малолосской Конституции заключалось в том, что она явилась фактически одним из первых юридических документов национально – освободительного движения филиппинского народа против колониализма»[footnoteRef:8] [8: Панков Артур Нодарович КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ ФИЛЛИПИНЫ // Вестник МГИМО Университета. 2013. № 4 (31)]

То есть, основываясь на конституции Филиппинского государства, главного законодательного документа любого государства, мы можем предположить, что Филиппины являются вполне развитым государством, основными из стремлений которого является: сохранение государственного суверенитета, борьба за права, свободы, здоровье и счастливую жизнь своих граждан, свобода мышления и волеизъявления, а так же – стремление к процветанию и благополучию.

2. Наркобизнес на Филиппинах.
«Человечество шагнуло в XXI век, продолжая искать эффективные пути решения одной из важнейших глобальных мировых проблем – незаконного оборота наркотиков. Эта проблема стоит практически перед всеми государствами. Здесь не существует территориальных, национальных, религиозных, классовых, половых или иных границ»[footnoteRef:9] [9: Р. Щенин, Г. Сулейманова Наркобизнес - глобальная проблема XXI века // Мировая экономика и международные отношения" - 2006. N6]

Наркоиндустрия уже сегодня может похвастаться оборотом около 8% от мировой торговли, и тем не менее продолжает развиваться, улучшая свой технологический и финансовый потенциал, наращивая свои инфраструктуру и вовлекая все большие человеческие силы в наркооборот. Тем не менее, наркобизнес остается самым прибыльным в экономике, благодаря своей наценке и марже (героин претерпевает наценку в районе 2 000%, а розничная цена таблетки «экстази» 8-15 долларов, в то время как ее себестоимость составляет порядка 7-10 центов).

[…]

Уже в докладе международного комитета по контролю над наркотиками за 2013 год мы встречаем упоминания о Филиппинском регионе. Отмечается рост потребления стимулятор амфетаминового ряда, увеличение спроса и расширения «предложения», а также, падения розничной цены на наркотическое вещество в году. Отмечается прежне высокое сосредоточение культивирование каннабиса на территории Филиппинского государства.
Также по данным доклада Филиппины сообщают о большом объеме изъятий кокаина и МДМА. Помимо прочего, сообщается о перехвате посылок, путь которых лежал в Саудовскую Аравию. Внутри этих посылок был так же обнаружен метамфетамин. Данный факт еще раз подтверждает о становлении Филиппин как «экспортере» психостимулирующего метамфетамина с 2012 года.
Стоит также отметить, что распространение наркомании в условиях трущоб, очевидно, имело более негативное влияние на здоровье общества, так как ослабленный от наркопотребления человеческий организм, помимо всего прочего еще и находился в условиях антисанитарии.

3.2 Филиппинская наркопроблема после прихода нового президента.
Последний абзац предыдущего параграфа находит подтверждение в докладе международного комитета по контролю над наркотиками, уже за 2016 год:
«Показатель распространенности ВИЧ среди женщин, употребляющих наркотики, значительно варьируется от низких значений в ряде стран до более 50 процентов в других странах, таких как Филиппины и Эстония».[footnoteRef:21] [21: Доклад Международного комитета по контролю над наркотиками за 2016 год с.4]

Так же в докладе шестнадцатого года уделяется внимание тревожной новости, аи именно следующее: Комитет получил сведения о том, что на Филиппинах происходят внесудебные насильственные действия в отношении лиц, которые подозреваются в торговле или употреблении наркотических средств.
«Комитет хотел бы вновь обратить внимание всех правительств на тот факт, что внесудебные действия, предпринимаемые якобы в интересах борьбы с наркотиками, полностью противоречат положениям и целям трех международных конвенций о контроле над наркотиками, согласно которым любые действия должны предприниматься в строгом соответствии с надлежащими правовыми процедурами».[footnoteRef:22] [22: Доклад Международного комитета по контролю над наркотиками за 2016 год с.80]

Это лишь одно из немногих тревожных заявлений, связанных с принятой политикой по борьбе с наркобизнесом и оборотом наркотиков нынешнего президента Родриго Дутерте, вступившего на должность президента Филиппин с июня 2016 года.
Здесь хотелось бы сделать небольшое отступление и уделить внимание самой личности президента.
Родриго Роа Дутерте заступил на пост президента в возрасте 71 года. До этого она занимал должность мэра города Давао на протяжении 7 сроков подряд, в общей сложности 22 года. Будучи мэром Давао, он завоевал популярность и превратил город в безопасный район с помощью своих жестких методов против преступной деятельности.
Во многом его взгляды по внешней политике расходятся с предыдущим президентом, Акино Бенигно, чьим преемником он являлся. Родриго выступает против сотрудничества с США в оборонной области.
В своих высказываниях Дутерте резок и жесток, в гонке президентов он завоевал популярность отчасти благодаря своим популистским высказываниям и обещаниям избавления от преступности в максимально короткие сроки.
Дудерте допустил несколько неблагоприятных высказываний, недостойных политической арены в адрес некоторых ассоциаций и даже оскорблений личного характера в адрес некоторых глав стран, в частности нецензурную реплику, направленную Бараку Обаме, за которую позднее принес свои извинения.
Мы наблюдаем живой, резкий и взрывной характер политической фигуры, правильно направленный потенциал и усилия которой вполне могут принести положительные результаты по превращению Филиппинского региона в процветающей субъект.
В своей предвыборной кампании он освещал следующие моменты:
- Ставка на соблюдение закона и порядка в стране;
- Борьба с политической коррупцией;
- Развитие металлургии и фермерского хозяйства;
- Жесткая насильственная политика в отношении граждан, связанных с оборотом наркотических средств.
Последний пункт интересует нас больше всего в рамках изучаемого поля. После вступления Дутерте на пост президента, он дал четкое указание на то, что лично он начинает «охоту» на наркодилеров и людей, употребляющих наркотики: «Наркодилеры, эти ********, уничтожают наших детей. Я предупреждаю вас, не вмешивайтесь в это, даже если вы полицейский, потому что я действительно убью вас», - такие слова прозвучали в речи Родриго Дутерте во время инаугурации в Маниле.
С началом нового правления в стране началась массовая охота на всех, кто связан с оборотом наркотических средств, в частности уже известного «шабу». События, происходящие по сегодняшний день в Филиппинской республике широко потрясают общественность. Дутерте получил массовое осуждению со стороны прессы, со стороны глав некоторых государств, также со стороны Организации Объединенных Наций, докладчик по проблеме внесудебных казней которой высказался по поводу того, что считает призыв к убийству наркодиллеров безответственным шагом.
На обвинения со стороны ООН Дутерте высказал свое предположение о необходимости отделения Филиппинского государства от организации. На все остальные обвинения он отвечает также резко, порой даже неуместно жестоко.
Хотя некоторые его поступки и характеризуют его как неопытного участника внешнеполитической игры, с другой стороны, его «кровавая» кампания приносит свои результаты. По данным газеты «Коммерсант» с момента начала кампании несколько тысяч наркоторговцев убиты без суда (по некоторым данным на состояние сентября 2016 года – около 2400 человек). В результате чего, практически 700 тысяч наркозависимых граждан самостоятельно сдались властям. Также Дутерте огласил список из около сотни чиновников и военных полицейских, обвинив их в связи с наркоторговлей и приказав им сдаться.
В основной своей массе суд Линча над наркоторговцами вершат как полицейские, так и гражданские объединения – «народные дружины», которые еще называют «эскадронами смерти».
У русской службы BBC удалось взять интервью у двух таких представителей, так называемых «эскадронов смерти». В своем интервью они рассказывают, что они расправляются с наркодиллерами за деньги, который им выплачивает человек, имя которого они, естественно, не разглашают. Это два человека – они муж и жена. Муж сначала занимался этой работой в одиночку, но потом предложил выполнить заказ своей жене, под его давлением и в связи с нехваткой денежных средств она дала согласие. Работают они исключительно по заказам. Теперь она говорит, что не стала бы заниматься этой работой, но прекратить уже не может, так как они с мужем работают на своего руководителя под страхом смерти в случае от отказа дальнейшего выполнения работы. Основные вопросы, возникающие после ознакомления: «Кто является их непосредственным руководителем?», «Как вообще объяснить всю происходящую ситуацию в жизни этих двух людей?», «Означает ли эта история появления нового теневого бизнеса для жителей Филиппин в рамках кампании Родриго Дутерте?».
Тем не менее, появление отрядов так называемых «карателей» - неотъемлемый факт. Многие новостные порталы уже берут интервью у их представителей, в частности порталом новостей «RTД» уже снят репортаж под названием «Проект Дутерте», рассказывающий о деятельности данных объединений.
Повествование в репортаже идет о тех самых бедных районах Манилы, в которых оперируют данные организации. Активность они проявляют исключительно в ночное время суток. Своих жертв они убивают различными методами, и оставляют около них (или на них самих) надписи, указывающие их принадлежность к наркоторговцам. Людям, которым приходится сталкиваться с горькой утратой своих близких, которых подозревали в торговле наркотиками, нечем оплатить похороны. Они высказывают свое недовольство в адрес правительства и избранной политики Дутерте, говоря о том, что в стране больше нет правосудия.
Основная претензия граждан, понесших утрату, это то, что убитые их родственники не имели отношения к распространению и употреблению наркотиков, к наркообороту в принципе.
В свою очередь, Родриго Дутерте дает следующий комментарий корреспонденту новостного агентва: « Даже если это и ошибка, то что такое три тысячи человек по сравнению с тремя миллионами Филиппинцев, которые могут погибнуть от наркотиков?». Эти потери он называет сопутствующими жертвами.
В это время один из местных журналистов заявляет о том, что убийцы наркодиллеров пытаются оставлять свой личный «почерк» на местах убийств – заворачивают тело в целлофан и оставляют рядом записку с примерно следующим содержанием: «Я толкаю дурь. Я сам наркоман. Не будьте таким, как я».
Высказываются предположения о возможности полицейской коррупции в этих кругах. На лицо увеличения случаев дачи взяток на фоне сложившейся ситуации. Иными словами, полицейские берут под стражу гражданина, и говорят ему о том, что он подозревается в употреблении наркотических средств. Зная ситуацию в стране, задержанный понимает, что попадет в тюрьму практически без всякого судебного разбирательства, и во избежание наказания за то преступление, которое ему вменяется, задержанный дает взятку представителю полиции.
Также даются свидетельские показания о том, что один из обвиненных Дутерте мэр в связи с наркобизнесом был застрелен сразу после доставления в тюрьму.
Это не единственное обвинение в адрес президента в том, что он замешан в заказных убийствах. Бывший член «эскадрона смерти» Эдгар Матобато заявил, что эти подразделения полностью подчиняются Дутерте. Также, Эдгар обвинил Родриго не только в отдаче приказов на убийство, но и совершение им самим убийства сотрудника Министерства юстиции, когда он еще занимал пост мэра Давао.
Неудивительно, что в связи со сложившейся обстановкой, многие заключенный предпочитают оставаться в местах лишения свободы, и не испытывают особого желания покидать их.

Заключение
Данный конфликт представляет собой очень структурно сложное и многостороннее явление. Конфликт сам по себе уже структурирован и институциализирован, но полностью еще не сформировался и не получил свой финал. Многие данные еще не структурированы и не собраны, многие события еще не обнародованы, многому еще только предстоит случиться.
Какое развитие может получить данная проблема?
Филиппины уже столкнулись с недопониманием со стороны множества организаций ведущих борьбу за права человека, многими структурами уже высказано неодобрение по поводу происходящей ситуации. Поддержание избранной политики Детерте может привести к тому, что многие страны-союзники, с которыми на протяжении долгого времени велась совместная работа, могут отвернуться от Филиппинской Республики, она рискует потерять своих союзников, прежде всего в лице Соединенных Штатов Америки и стран ООН.
Также рост убийств невиновных людей и продолжения роста беспорядков, выражающихся в беспределе полиции и специальных народных отрядов, занимающихся отловом и убийством людей, имеющих отношение к наркоторговле, в состоянии вызвать мощнейший общественный резонанс, который может вылиться в массовые беспорядки еще большего масштаба, которые в итоге могут перерасти в вооруженные столкновения недовольных с последующим государственным переворотом или импичментом президента Детерте.
Почему сложилась такая ситуация в Республике Филиппины?
Несмотря на предвыборные кампании президентов, их заявления о стремлении побороть коррупцию, на протяжении сбора данных становится понятно, что все структурные слои государства пропитаны коррупционной составляющей. В основном подтверждением этому становятся сведения очевидцев, бывших участников коррупционных схем, граждан, отбывающих наказание в тюрьме, и говорящих в своем интервью о подкупе работников тюрьмы для снабжения их различными средствами. И даже находясь в тюрьме, заключенные продолжают изготовлять метамфетамин. Становится ясно, что, несмотря на всю «борьбу» с коррупционной составляющей в Филиппинском государстве, она никуда не ушла, даже не отошла на второй план.
Несмотря на то, что многие участники «эскадронов смерти» предпочли бы прекратить такую занятость, все равно остаются их представители, которые не скрывают свои заинтересованность в продолжении такой деятельности, более того – они свободно называют суммы, которые им платят за выполнение заказных убийств. А полиция, в своею очередь поддерживает и «крышует» их деятельность.
Нельзя не признавать, что эти два рода деятельности – с одной стороны, производство наркотиков и наркоторговля, а с другой стороны – деятельность по отлову и убийству наркодиллеров сформировались из-за бедности населения данных регионов и отсутствия занятости. Этот фактор можно считать одним из основных проблем непосредственно Филиппинского вопроса.
Наркобизнес здесь – как попытка для людей заработать средства для существования и воспроизведения жизнедеятельности. «Шабу» определенно можно назвать наркотиком для рабочих. Его практически не употребляют на Филиппинах для «веселья». Его потребители – обычные люди, которые не в состоянии вытерпеть многочасовой рабочий день без дополнительных стимуляторов.
С другой стороны – «эскадроны смерти». По своей сути это тоже представляет собой некий род занятости, которая помогает людям получить деньги. И многие выбирают для себя именно эту занятость просто от безысходности.
С распространенностью этой проблемы мы сталкиваемся исключительно среди бедной прослойки населения. Если политика Дудерте на самом деле нацелена на искоренение наркотизации в обществе, прежде всего силы должны быть брошены на устранение бедности среди населения, создание наибольшего процента так называемого «среднего» класса. Следовало бы отвлечься от своих собственных президентских желаний и амбиций (в каких то характеристиках даже и корыстных), и обратить внимание на реальные нужды большого Филиппинского народа, представляющего страну. В результате имеет смысл пересмотра внутренней политики и укрепления правовой базы для урегулирования наркоконфликта вместо объявления политики массового само-террора.
Что же касается самой избранной политики президента и дачу его согласие на внесудебное разбирательство над наркоторговцами. Безусловно, с морально-этической точки зрения такая политика не заслуживает права на существование, так как основной моральный закон гласит, что «каждый человек имеет право на собственную жизнь». Вообще применение смертной казни является очень сложной темой для обсуждения. Но, так или иначе, применяя смертную казнь, вина человека, которому вменяется то или иное преступление, должна быть доказана. Таким образом, данная кампания Родриго Дутерте также не имеет право на жизнь еще и с правовой точки зрения.
С конфликтологической же точки зрения, мы имеем дело с конфликтом интересов. Интересов государственного масштаба. С одной стороны – недопущение разрушения государства как системы, с другой стороны – конфликт методов, которыми оперирует государство для воплощения своих целей. И здесь можно явно заявить, что цель – не оправдывает средства.
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