Санкт-Петербургский государственный университет

Факультет политологии

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу бакалавра Хабарова Ильи Вячеславовича, выполненную на тему «Государство и наркобизнес на примере филиппин».
1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели.

Как известно антинаркотическая политика как конфликтное взаимодействие государства с наркопотребителями и наркобизнесом имеет сравнительно небольшую историю (XVI-XVII в.в.). Вместе с тем, современный опыт (позитивный или негативный) Филиппин для государственных структур России имеет значение. Предмет исследования в определенном смысле соответствует теме и цели. Но сформулированы как предмет, так и цель «оригинально»: «Предметом изучения будет являться осознание и конфликтологический анализ наркоконфликта Республики Филиппины». «Целью данного исследования является изучение особенности конфликтного взаимодействия государства как института и наркобизнеса как явления на примере Филиппинского наркоконфликта».
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР.
В некотором значении, автор достиг цели и решил поставленные во введении задачи. Хабаровым И.В. были обозначены часть проблем развития антинаркотической политики современного государства Филиппины.
3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов.

Степень анализа использованных источников и аргументированность выводов не столь высокая, но работа написана самостоятельно. Настолько самостоятельно, что возникает вопрос – консультировался ли автор работы с научным руководителем или нет?

4.Оценка выбранной методологии и ее реализация.

Оценить выбранную методологию сложно. Во введении, по сути, отсутствуют теоретико-методологические основы исследования.
5. Отличительные положительные стороны работы.

Как замечает автор, «следовало бы отвлечься от своих собственных президентских желаний и амбиций (речь о современном президенте Родриго Дутерте – А.М...), и обратить внимание на реальные нужды… Филиппинского народа… имеет смысл пересмотра внутренней политики и укрепления правовой базы для урегулирования наркоконфликта вместо объявления политики» массового террора против собственного народа.
6. Оценка оформления ВКР.

Оформление выпускной квалификационной работы бакалавра следует оценить на удовлетворительно.

7. Недостатки и замечания по работе.
Не все требования формального порядка нашли воплощение в исследовании. Автор по окончанию 4 курса отделения конфликтологии в целом, видимо, представляет, как пишется введение, основная часть, заключение. Но по какой причине нет теоретико-методологической части работы – не совсем понятно. Почему отсутствует, во введении – теоретическая и практическая значимость работы и др. Стилистические погрешности, пронизывают в целом всю работу.
8. Общая оценка работы (по четырех балльной шкале).
Несмотря на замечания и недостатки исследования, тем не менее, работа заслуживает положительной оценки.
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